
Age-otori (japāņu) – izskatīties sliktāk pēc
friziera apmeklējuma.
Culaccino (itāļu) – mitrs nospiedums, ko uz
galda atstāj glāze ar šķidrumu.
Eomchina (korejiešu) – cilvēks, kurš ir
veiksmīgāks vai prasmīgāks par tevi un ar kuru
tevi salīdzina māte, lai mudinātu mācīties
cītīgāk.

Fernweh (vācu) – ilgas pēc tālām vietām.
Pålegg (norvēģu) – jebkas, ko var likt uz
sviestmaizes.
Schadenfreude (vācu) – patika, prieks, kas
rodas, redzot citu cilvēku neveiksmes vai
nelaimes.

Tartle (skotu) – minstināšanās, vilcināšanās,
iepazīstinot divas personas, jo nevari
atcerēties vienas vai abu vārdu.
Trepverter (jidišs) – asprātīga atbilde, kas ienāk
prātā par vēlu.
Tsundoku (japāņu) – nopirkt grāmatu, bet
atstāt to nelasītu vai sākt to lasīt, bet tomēr
atstāt neizlasītu.

Netulkojamo vārdu vārdnīca (Rīgas Laiks, 2017)

 VALODAS MEISTARĪBAS BINGO

https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/raksti/netulkojamo-vardu-vardnica-19144


Latviešu valodas aģentūras avoti:
Latviešu valodas statuss
Latviešu valodas dialekti
Latviešu valoda – ES oficiālā valoda
Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze
Latviešu valodas rokasgrāmata
Sociolingvistiskie pētījumi
Latviešu valodas dialektu atlanta (1999)
leksikas daļas kartes (54 no 102)
Akcijā „Mūsdienu urbānā vārdnīca” iesniegtie
aizguvumi

Vārdnīcas:
Skaidrojošā un sinonīmu vārdnīca „Tēzaurs”
Latviešu frazeoloģijas vārdnīca 
Latviešu valodas sinonīmu vārdnīca

Nozīmīgas dienas:
Par Valsts valodas dienu
Par Starptautisko dzimtās valodas dienu (ENG)
Par Eiropas valodu dienu

Citi:
Līdzsvarotais mūsdienu latviešu valodas tekstu
korpuss

NODERĪGAS SAITES

https://valoda.lv/valsts-valoda/
https://valoda.lv/valsts-valoda/dialekti/
https://valoda.lv/valsts-valoda/filmas/
https://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/suggested_materials
https://valodasrokasgramata.lv/
https://valoda.lv/petijumi/sociolingvistika/
http://epupa.valoda.lv/kartes/
http://epupa.valoda.lv/kartes/
https://vards.valoda.lv/iesniegtie-vestijumi/
https://vards.valoda.lv/iesniegtie-vestijumi/
https://tezaurs.lv/
https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pi%7Cissue:697402
https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/?lang=fr#panel:pp%7Cissue:698064%7Cpage:8
https://www.vestnesis.lv/op/2021/84B.11
https://www.unesco.org/en/days/mother-language
https://edl.ecml.at/Home/tabid/1455/language/lv-LV/Default.aspx
https://korpuss.lv/id/LVK2022
https://korpuss.lv/id/LVK2022


V
A
LO

DA
S

M
EISTA

RĪBA
S

BIN
G
O

Valodas kultūras augstākais līm
enis – valodas m

eistarība: saziņas situācijai iederīgs
valodas līdzekļu lietojum

s, valodas līdzekļu savdabība, izteiksm
īgum

s, skaistum
s un

bagātība.

N
osaukt trīs

latviešu valodā
visbiežāk lietotos

lietvārdus, kas
sākas ar burtu m

.

N
osaukt trīs

darbības vārda iet
sinonīm

us.

Izskaidrot
frazeoloģism

a
izsvērt uz aptiekas

svariem
 nozīm

i

Izdom
āt, kā trīs

citās valodās
nosauktus procesus,
parādības* nosaukt

latviešu valodā.

U
zzināt, kā dažādās

Latvijas vietās sauc
čiekurus, liepas un

pelašķus.

U
zrakstīt ziņu

ģim
enes loceklim

 vai
draugam

, ievērojot
visas valodas norm

as
un iekļaujot lietvārdu

tīksm
e.

N
oskaidrot, kad un

kāpēc atzīm
ē

Eiropas valodu
dienu.

Paust dom
as par šo

apgalvojum
u:

Būtu labāk, ja visā
pasaulē runātu vienā

valodā.

Pārveidot teikum
u**

literārajā valodā.
 šī diena ir pure

m
okas. pushoju savus

lim
itus, un tāpat nav

pietiekam
i

*N
etulkojam

o vārdu vārdnīca (Rīgas Laiks, 2017)
**Piem

ērs no x.com

V
A
LO

DA
S

M
EISTA

RĪBA
S

BIN
G
O

Valodas kultūras augstākais līm
enis – valodas m

eistarība: saziņas situācijai iederīgs
valodas līdzekļu lietojum

s, valodas līdzekļu savdabība, izteiksm
īgum

s, skaistum
s un

bagātība.

Paust dom
as par

šo apgalvojum
u:

Tikai valodnieki ir
atbildīgi par to, kā
valoda attīstās un

m
ainās.

U
zrakstīt ziņu

ģim
enes loceklim

vai draugam
,

ievērojot visas
valodas norm

as un
iekļaujot īpašības

vārdu sprigans.

N
osaukt trīs

latviešu valodā
visbiežāk lietotos
darbības vārdus,

kas sākas ar burtu
d.

U
zzināt, kā dažādās

Latvijas vietās sauc
avenes, biezpienu

un kļavas.

Izskaidrot
frazeoloģism

a
raudāt krokodila
asaras nozīm

i.

N
osaukt trīs divdabja

pārsteidzošs
sinonīm

us.

N
oskaidrot, kad un

kāpēc atzīm
ē

Starptautisko
dzim

tās valodas
dienu.

Pārveidot teikum
u

literārajā valodā.
Beidz m

ani džadžot,
es cenšos būt
relevanta un

releitabla

Izdom
āt, kā trīs

citās valodās
nosauktus
procesus,

parādības*
nosaukt latviešu

valodā.

*N
etulkojam

o vārdu vārdnīca (Rīgas Laiks, 2017)

1.
2.



V
A
LO

DA
S

M
EISTA

RĪBA
S

BIN
G
O

Valodas kultūras augstākais līm
enis – valodas m

eistarība: saziņas situācijai iederīgs
valodas līdzekļu lietojum

s, valodas līdzekļu savdabība, izteiksm
īgum

s, skaistum
s un

bagātība.Izskaidrot
frazeoloģism

a
saliekt gredzenā

nozīm
i.

Pārveidot teikum
u

literārajā valodā.
Rolloju acis par to,

ka dēļ tavas
nokavēšanas bija

jāraksta pārbaudes
darbs, tik krindžīgi

Izdom
āt, kā trīs

citās valodās
nosauktus
procesus,

parādības*
nosaukt latviešu

valodā.

Pastāstīt, kad un
kāpēc atzīm

ē
Valsts valodas dienu.

Paust dom
as

par šo apgalvojum
u:

Vairs nav tik svarīgi
zināt valodas

likum
us, jo tekstus

var radīt, izm
antojot

m
ākslīgā intelekta

rīkus.

N
osaukt trīs darbības

vārda strādāt
sinonīm

us.

N
osaukt trīs

latviešu valodā
visbiežāk lietotos

lietvārdus, kas
sākas ar burtu z.

U
zrakstīt ziņu

ģim
enes loceklim

 vai
draugam

, ievērojot
visas valodas norm

as
un iekļaujot īpašības

vārdu liegs.

U
zzināt, kā

dažādās Latvijas
vietās sauc ābeles,

m
ellenes un
stārķus.

*N
etulkojam

o vārdu vārdnīca (Rīgas Laiks, 2017)

3.


